2

ГОМЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

27.02.2020 №184

Об утверждении Положения

На основании части второй пункта 10 статьи 38 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский городской исполнительный комитет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об управлении образования Гомельского городского исполнительного комитета (прилагается).

2. Признать утратившим силу абзац второй пункта 1 решения Гомельского городского исполнительного комитета от 31 мая 2018 г. №541 «Об утверждении Положений».

Председатель
П.А.Кириченко

Управляющий делами
А.А.Васюченко

УТВЕРЖДЕНО

решение Гомельского городского

исполнительного комитета

27.02.2020г. № 184________

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении образования Гомельского городского

исполнительного комитета

Глава 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Управление образования Гомельского городского исполнительного комитета (далее - управление) является структурным подразделением Гомельского городского исполнительного комитета (далее - горисполком), подчиняется горисполкому, главному управлению образования Гомельского областного исполнительного комитета, Министерству образования Республики Беларусь.

2. Управление в своей деятельности руководствуется:
Конституцией Республики Беларусь;
Кодексом Республики Беларусь об образовании;
приказами, решениями, распоряжениями, постановлениями, указаниями и инструкциями вышестоящих организаций;
коллективным договором;
приказами начальника управления;
правилами внутреннего трудового распорядка;
настоящим положением об управлении (далее - Положение);
иными законодательными актами Республики Беларусь.
3.Управление осуществляет проведение государственной политики в области образования, управление и государственный контроль за качеством образования, координацию и регулирование деятельности отделов образования, спорта и туризма администраций районов города Гомеля и учреждений, находящихся в его оперативном управлении           (далее - подчиненные учреждения) (приложение).
4.Управление обладает правами юридического лица, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, счета в банках, печать с изображением Государственного герба Республики Беларусь, бланки со своим наименованием.
5. Имущество управления находится в коммунальной собственности города Гомеля и закреплено за ним на праве оперативного управления.
Управление вправе от своего имени заключать договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.
6. Полное наименование управления:

на белорусском языке – упраýленне адукацыi Гомельскага гарадскога выканаýчага камiтэта;

на русском языке - управление образования Гомельского городского исполнительного комитета.
7. Место нахождения управления: 246050, город Гомель, улица Советская, 16.

8. Структура и численность управления утверждается решением горисполкома, штатное расписание управления - председателем горисполкома с учетом задач, стоящих перед управлением, его специфики и численности работников.
9. Управление возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности распоряжением председателя горисполкома после согласования в главном управлении образования Гомельского областного исполнительного комитета, Министерстве образования Республики Беларусь.
10. Обязанности между работниками управления распределяются начальником управления на основании настоящего Положения.
11. Управление является распорядителем средств городского бюджета, выделяемых на финансирование отрасли образования.
Глава 2
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

12. Основные задачи управления:

12.1. реализация принципов государственной политики в сфере образования, воспитания, охраны детства;

12.2. создание системы непрерывного образования, повышения квалификации и переподготовки педагогических кадров;

12.3. соблюдение конституционных прав граждан на образование, а также социальных гарантий участников образовательного процесса;

12.4. внедрение в практику научно обоснованной системы физического воспитания и оздоровления обучающихся;

12.5. выполнение образовательных и государственных социальных стандартов;

12.6. обеспечение развития физической культуры, здорового образа жизни и их пропаганду среди обучающихся;

12.7. обеспечение развития и эффективного использования материально-технической базы для осуществления образовательного процесса;

12.8. осуществление контроля за исполнением законодательства Республики Беларусь об образовании;

12.9. развитие международного сотрудничества в сфере образования;

12.10. совершенствование механизма управления качеством образования, охраны детства, обеспечение функционирования системы учреждений образования;

12.11. ведение финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
Глава 3
ФУНКЦИИ

13. В соответствии с основными задачами и в пределах своей компетенции управление выполняет следующие функции:
13.1. всесторонне анализирует состояние образовательного процесса, изучает и определяет тенденции и приоритетные направления развития образования, вносит предложения по сохранению сети учреждений образования, координирует и контролирует их деятельность;

13.2. вносит предложения о создании, реорганизации и ликвидации в установленном порядке учреждений образования города Гомеля;

13.3. взаимодействует с исполнительными и распорядительными органами, структурными подразделениями горисполкома в решении вопросов, входящих в его компетенцию, принимает меры по совершенствованию деятельности и развитию системы образования города Гомеля;

13.4. участвует в подготовке и реализации соответствующих государственных программ и мероприятий, анализирует ход их выполнения;

13.5. осуществляет функции по обеспечению качества образования, воспитания, охраны детства в учреждениях образования;

13.6. обеспечивает контроль за созданием в учреждениях образования условий, гарантирующих охрану и укрепление здоровья обучающихся, условий для организации их питания, медицинского обслуживания;

13.7. организует и участвует в аттестации подчиненных учреждений, руководящих и педагогических кадров учреждений образования в пределах своих полномочий и компетенции;

13.8. создает для лиц с особенностями психофизического развития условия для получения образования, коррекции нарушений развития и обеспечения социальной адаптации;

13.9. осуществляет меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся;

13.10. проводит кадровую политику, направленную на укомплектование управления и подчиненных ему учреждений квалифицированными специалистами, обеспечивает их подбор и расстановку, формирует кадровый резерв;

13.11. вносит предложения и оформляет документы на награждение, материальное поощрение и моральное стимулирование руководящих и педагогических кадров подчиненных учреждений;

13.12. взаимодействует с профессиональными союзами,
общественными организациями в целях обеспечения социальной защиты руководящих и педагогических кадров подчиненных учреждений;

13.13. определяет по согласованию с заместителем председателя горисполкома, курирующим вопросы социальной сферы, контрольные цифры приема (планы комплектования) в лицей;

13.14. утверждает планы комплектования на очередной учебный год по отделениям, учебным группам и контингенту учащихся в учреждениях образования города Гомеля, финансируемых за счет средств городского бюджета;

13.15. организует контроль за эффективным использованием материальных средств, направляемых на развитие образования;

13.16. принимает меры по укреплению материально-технической базы для занятий физической культурой, оказывает содействие в приобретении учреждениями образования спортивного инвентаря, оборудования, а также участию в соревнованиях;

13.17. определяет потребность населения в образовательных услугах, внедряет новые виды услуг;

13.18. осуществляет организацию и проведение педагогических конференций, совещаний, выставок и конкурсов; оказание методической помощи учреждениям образования и иным организациям независимо от подчиненности и форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции управления;

13.19. стимулирует проведение поисковой, экспериментальной и инновационной работы, научно-методических исследований в области образования, внедрение их результатов в практику;

13.20. рассматривает и принимает меры по обращениям несовершеннолетних обучающихся, их законных представителей, должностных лиц в целях обеспечения прав и соблюдения законных интересов ребенка в рамках своей компетенции;

13.21. рассматривает предложения граждан, организаций по вопросам функционирования и развития системы образования города Гомеля;

13.22. осуществляет контроль за образовательной деятельностью, состоянием физкультурно-оздоровительной работы в учреждениях образования города Гомеля;

13.23. осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

14. Управление для реализации своих задач и функций:

14.1. в соответствии с действующим законодательством обеспечивает выполнение, согласно компетенции управления, административных процедур по заявлениям заинтересованных лиц;

14.2. запрашивает в установленном законодательством порядке в пределах своей компетенции и получает от руководителей и специалистов государственных органов управления образованием необходимую информацию;
14.3. проводит контрольные работы, срезы, олимпиады, смотры, конкурсы, соревнования, конференции, семинары, организовывает выставки, библиотечный обмен, проводит иные мероприятия по направлениям, входящим в компетенцию управления;

14.4. вносит предложения горисполкому о режиме работы подчиненных учреждений, исходя из местных условий, социального заказа населения;

14.5. распоряжается в установленном порядке ассигнованиями,
предусмотренными бюджетом города Гомеля на финансирование учреждений образования, материальными ценностями, заключает договоры;

14.6. учреждает грамоты и дипломы управления;

14.7. ведет книгу замечаний и предложений;

14.8. рассматривает в установленном порядке обращения граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции управления, осуществляет прием граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, а также представителей юридических лиц;

14.9. для реализации задачи, указанной в п.п. 10.11, заключает договор на оказание услуг с государственным учреждением «Гомельский городской центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования».
Глава 4
РУКОВОДСТВО УПРАВЛЕНИЕМ
15. Начальник управления:

15.1. осуществляет руководство управлением и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на управление задач и функций;

15.2. представляет интересы управления в государственных органах, отношениях с организациями и координирует деятельность управления с другими управлениями и отделами горисполкома;

15.3. издает приказы по вопросам, отнесенным к компетенции управления;

15.4. назначает на должность (освобождает от должности) работников управления в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь;
15.5. вносит предложения по вопросам поощрения работников или наложения на них мер дисциплинарного взыскания;

15.6. утверждает должностные инструкции, утверждает функциональные обязанности работников управления;

15.7. участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых местными исполнительными и распорядительными органами Гомельской области, города Гомеля, администраций районов города Гомеля при обсуждении вопросов, входящих в компетенцию управления;

15.8. вносит в установленном законодательством Республики Беларусь порядке на рассмотрение горисполкома проекты решений по вопросам образования, организует контроль за их исполнением, а также за исполнением решений вышестоящих органов;

15.9. обеспечивает соблюдение законодательства об обращениях граждан  и юридических лиц.

16. Начальник управления имеет заместителя, который назначается на должность и освобождается от должности председателем горисполкома по согласованию с главным управлением образования Гомельского областного исполнительного комитета. При отсутствии начальника управления руководство управлением осуществляет заместитель.
17. Начальник управления несет ответственность за:

неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящим Положением, несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка, правил и норм охраны труда, пожарной безопасности, низкую исполнительскую дисциплину в управлении, невыполнение локальных нормативных актов, действующих в управлении в соответствии с действующим трудовым законодательством;

правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, в соответствии с действующим административным, уголовным и гражданским законодательством;

причинение материального ущерба организации неправильной постановкой учета, хранения и использования материальных средств, непринятием необходимых мер к предупреждению хищений и порчи материальных ценностей управления - в соответствии с действующим гражданским и трудовым законодательством.

18. Индивидуальная (персональная) ответственность других работников управления устанавливается соответствующими должностными инструкциями.
19. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих должностных обязанностей работники управления несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

20. Для совместного обсуждения текущих и перспективных вопросов развития системы дошкольного, общего среднего, специального образования и дополнительного образования детей и молодежи, выработки рекомендаций и принятия управленческих решений создается совет управления.
21. Управление в установленном порядке представляет в соответствующие органы государственную и статистическую отчетность и несет ответственность за ее достоверность.
Глава 5
ФИНАНСИРОВАНИЕ, РЕОРГАНИЗАЦИЯ (ЛИКВИДАЦИЯ)
УПРАВЛЕНИЯ
22. Финансирование деятельности управления осуществляется за счет городского бюджета, а также иных источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.
23. Реорганизация и ликвидация управления производится в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
Приложение

к положению об управлении образования Гомельского городского исполнительного комитета
ПЕРЕЧЕНЬ

учреждений, находящихся в оперативном управлении (подчиненных учреждений) управления образования Гомельского городского исполнительного комитета
	№ п/п
	Название учреждения

	1.
	Государственное учреждение образования

«Вспомогательная школа – интернат № 5 г. Гомеля»

	2.
	Государственное учреждение образования «Средняя общеобразовательная школа № 70 г. Гомеля для учащихся
с нарушением слуха»

	3.
	Государственное учреждение образования «Гомельский городской центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации»

	4.
	Учреждение «Гомельский городской социально-педагогический центр»

	5.
	Государственное учреждение образования

«Дошкольный центр развития ребёнка «Медуница» г. Гомеля»

	6.
	Государственное учреждение образования

 «Ясли-сад № 141 г. Гомеля»

	7.
	Государственное учреждение образования

 «Ясли – сад № 152 Гомеля»

	8.
	Государственное учреждение образования «Гомельский городской национальный  учебно-педагогический комплекс детский сад-школа № 68 «Атиква»

	9.
	Государственное учреждение образования

«Гимназия № 36 г. Гомеля имени И. Мележа»

	10.
	Государственное учреждение образования

«Гомельский городской лицей № 1»

	11.
	Государственное учреждение образования «Гомельский городской межшкольный центр № 2 допризывной подготовки»

	12.
	Государственное учреждение образования «Гомельский городской центр дополнительного образования детей и молодежи»

	13.
	Учреждение дополнительного образования детей и молодёжи

«Центр авиационно-технических видов спорта и творчества г.Гомеля»

	14.
	Государственное учреждение образования «Гомельский городской учебно-методический кабинет»

	15.
	Государственное учреждение «Гомельский городской центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования»